Cum igitur propter subtracti fori rerum uenialium et inhibite nobis transfretationis necessitatem nostrorum erga Grecos in dies inaneandesceret commotio, de preda ipsorum hostium Grecorum habundabat omnis exercitus, proindeque delicie affluentes et continua ocia uieiorum somitem plerisque ministrabant, denique iuxta illud poeticum: *crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit auaricia* tune in multorum cordibus ex rapinaram et homicidiorum insolentia regnabat et sub quietvalium comportandarum necessaria licentia generalis fere per omnes et plus quam necessaria predandi abusio surrepserat, et ex immoderato amore habendi caritas et iustitia pristina multorum e nostris tam apud Adrianopolim, quam apud Philippopolim tepuerat, et ea, que prius in exercitu Christi uigehat fides et concordia, subintravitibus auaritia et eius filia inuidia in multis iam claudiebat, nonnulli etiam plebeiorum crapulati ceno luxurie turpiter se inquinabant. Super his tam pius imperator quam alii, quippe quorum corda timor dei possiderat, altius ingemiscebant et nuda fronte uiciosos incessanter reprehendebant. Erant etiam complures, qui spiritu dei [et]<sup>1</sup> zelo domus dei<sup>2</sup> uelut alter Finees<sup>3</sup> dueti fornicatores, quotquot comprehendebant, digno genere confusionis puniebant, quia

<sup>1</sup> et ist von Gerlach überschrieben. <sup>2</sup> Psalm. LXVIII. 10. <sup>3</sup> Num. XXV. 7.

uidelicet publice nudatos tam viros quam mulierculas manibus post tergum ninctis et genitalibus fune iniecto per totam circumducebant ciuitatem ad terrorum<sup>1</sup> et emendationem aliorum et nouissime in flumine preterfluente in ipso hiemis algore ipsos aliquibus vicibus immersentes cum debita irrisione et subsannatione dimittebant.

Post hec Constantinopolitanus imperator post multas tergiuersationum et litterarum ambages pro uastatione terrę suę et desolatione ciuitatum suarum sero penitentia ductus transmissis prioribus duobus legatis panseuasto acholito, domino Eumathio Philocali, et quadam Jacobo Pisano ad gloriosum imperatorem et exercitum Christi pacem expostulauit, forumque rerum uenalium et nauium in transitu Ellesponti copiam promisit et super huius promissionis fide seu certitudine facienda obsides nobilissimos firmauit se daturum. Qui legati in dominu[ica]<sup>2</sup> septuagesime, id est in festo beatę virginis Agnę [1190, 21. Jan.] apud Adrianopolim imperatorię maiestatis con[spectibus]<sup>3</sup> sunt presentati. Ipsa quoque die superueniens a Philippoli dux Dalmatię legationem magni comitis Saruę domino imperatori porrexit, ad cuius etiam colloctionem in introitu clusarum Bulgarię ex parte domini imperatoris, quoniam quidem prius facultas non aderat, semet ipsum obtulit legatum et accepta legatione sequenti die [22. Jan.] uersus Bulgariam est profectus. Legatione vero Grecorum a domino imperatore benigne suscepta et fide uerbis adhibita, remissi sunt a serenitate ipsius cum eiusdem nunciis Perhtoldus nobilis de Chunisperch, comes Tuscie et Marquardus dapifer de Anwilre et Marquardus camerarius de Niwinburch, qui ueritatem promissorum solerter p. 52. indagarent et certitudine ueritatis inuenta condicione<sup>4</sup> pacis plenariae componerent.

In diebus illis supervenit imperialis nuntius Eberardus clericus ab Hungaria, quo directus fuerat ad regem Belam, deferens literas commonitorias ipsius regis transmissas ad generum suum Constantinopolitanum imperatorem super obstinatione illius toti regno suo valde nociva et contraria. Re autem vera turbabatur admodum et consternabatur super prosperitate victoriosa peregrinorum crucis et p. 53. regni Graeciae vastatione. Interim quod circa Tymoticon civitatis

---

<sup>1</sup> Soll heißen *terrorem*. <sup>2</sup> Ica hat Gerlach angehängt. <sup>3</sup> spectibus an radirter Stelle von Gerlach dazu geschrieben. <sup>4</sup> Mit condicio- schliesst fol. 41', fol. 42 und 43 fehlen und sind aus der Pit. Abschrift ergänzt.

destructionem audivisset, vultus illius esset immutatus erga ipsum nuntium et non erat sicut heri et audiustertius<sup>1</sup>, nec postea dabantur eidem expensae ut primitus de domo regis. Referebat praeterea idem nuntius rumores plures et gratiosos de terra nostra et de principibus imperii Teutonicorum et de obitu duorum regnum, Angliae videlicet Henrici et Apuliae Wilhelmi, et quia illustris rex Romanorum Henriens filius Friderici serenissimi imperatoris regnum Apuliae haereditario jure uxoris suae reginae ditioni suae in instanti vendicasset<sup>2</sup>. Itemque quod rex Franciae Philippus et rex novus Angliae Richardus multique alii principes crucis sanctae accepto signaculo iter nostrum nova expeditione essent subsecuturi. Rursus narrabat, quia in transitu suo per Bulgariam vidisset, prob dolor! omnium pene peregrinorum Christi inibi in via sepulchorum corpora immani feritate seu vesana stultitia Bulgarorum effossa ad ignominiam exercitus Christi juxta illud Davidicum: *posuerunt mortalia servorum tuorum etc.*<sup>3</sup>, praeter solius venerabilis abbatis Agmundensis<sup>4</sup> virgineum revera corpus, quod mira virtute dei manserat intactum.

Interim agmina sociorum nostrorum a Philipopoli cum omnibus suis sarcinis jussu imperiali recedentes civitatem ipsam in odium Graecorum incendio penitus deleverunt et in itinere nonnulli eorum ad civitatem Veroi divertentes, ipsam nihilominus post praedae sufficientis collectionem flammis ultricibus dederunt et apud Constantiam diebus aliquot consederunt, quoque Dalmatiae dux a colloquio magni comitis Serviae cum sociis suis reverteretur. Quem cum grandi labore et bello in Bulgaria intentum idem dux condicto in loco non invenisset, nuntio ad eum directo et recepto reversus est ad socios suos apud Constantiam. Exinde igitur universi promoventes versus Adrianopolim et diverso quidem tempore ipsam intrantes tandem in festo beatae virginis Agathae [5. Febr.] omnis insimul in ea exercitus Christi est adunatus. Ipso in tempore impigerimus dux Sueviae quarta profectione ab Adrianopoli progressus invasit civitatem Archadiopolim ab Archadio imperatore constructam, quae vulgariter Argionopolis dicitur. Quam item desertam bellatoribus quam vitae necessariis invenimus, ubi tamen aliqui nostrorum vinum et frumentum

p. 54.

<sup>1</sup> Gen. XXXI. 2. <sup>2</sup> Die bisher gehörige Marginalnote ist in der Chronik des Gerlach nachzusehen zum Jahre 1190. *Qua occasione rex Henricus etc.* <sup>3</sup> Psalm. LXXVIII. 2.

<sup>4</sup> Agmundensis hat die Pil. Abschrift; vergl. jedoch S. 16 und 27.

invenerunt, quod ad suos reportaverunt. Igitur in sancta nocte purificationis sanctae Mariae [1.—2. Febr.] omnibus, qui de gloriose Christi exercitu illo cum duce ierant, visum est memorabile signum. Nam circa primam noctis vigiliam viderunt universi signum sanctae crucis sanguineo colore in magna quantitate diutius coruscare in aëre, unde plurimum omnes<sup>1</sup> sanctae crucis signati et ministri jucundati domino gratias retulerunt et sonoris vocibus *kyrie eleison* et alios divinos cantus illa nocte laetabundi canebant. Cum autem postmodum nuntii imperiales a Constantinopoli fuissent regressi retulerunt, quod ipsa die, qua nocte praecedente signum exultabile visum fuerat, imperator Constantinopolitanus ob gloriam domini imperatoris relaxavit omnes captivos, qui intra hiennium vel quinquennium ibidem in captivitate miserabili tenebantur.

Sequenti die [3. Febr.] impegerunt nostri in phalangas conductiti exercitus Constantinopolitani imperatoris Blacorum et Cumano-rum, cum quibus congressi duce absente in fugam eos inopinatam converterunt, paucis quidem e nostris, pluribus vero hostium captivatis et vix quindecim nostrorum servientibus occisis, uno etiam milite Hugone de Tispach<sup>2</sup> perempto. Dux igitur hostium illustri duci Sveviae captivos e nostris remisit eo pacto, ut ex suis captivatis similiter relaxarentur, quod et dux admisit, equos etiam in conflictu pugnae amissos hostis sponte remisit, suis equis retentis. Post eum conflictum duce Alemanniæ Adrianopolim<sup>3</sup> regrediente agmen Bohemorum ad bellum et praedam plus caeteris exercitatorum cum aliis nonnullis de exercitu victum sibi necessarium queritantibus ad civitatem quandam maritimam accesserunt, in qua equos et mulos, vinum et frumentum et quaque concupiscibilia ad satietatem rapuerunt et eum eis ad nostros repedarunt. Similiter paludem quandam pene inaccessibilem, in cuius situm non parva multitudo hostium cum suis omnibus confugerant, Boëmi periculose invaserunt et praedam celebrem exinde reportarunt. Rursus duobus cum agminibus nostri diversas in partes Graeciae funduntur et unum quidem agmen, quod erat episcopi Wirtzburgensis et comitum de Salm et de Widin et de Spanheim, versus terram Blacorum duas civitates ab hostibus relictas et tertiam hellica manu cum multo sanguine ultra quinque

<sup>1</sup> omnis hat die Pit. Abschr. <sup>2</sup> fortasse Tispach ist am Rande der Pit. Abschrift bemerkt. <sup>3</sup> Adrianopolis hat die Pit. Abschr.

millia occisorum expugnarunt. Una<sup>1</sup> ipsarum civitatum incendio data est.

Alterum agmen comitis de Abinberg et Friderici advocati de Perge sanctae crucis exercitus hostibus semper infestissimum in meridianam partem divertens stragem hominum miserabilem dedit praedamque copiosam revexit. — His in fluctuationibus regni Graeciae nuntii imperiales, comes videlicet Pertholdus de Chunisberg et bini aequivoce Maruardi suprascripti cum legatis prioribus Constantino-politani imperatoris pansevasto et Jacobo, tertio<sup>2</sup> jam ad serenissimum imperatorem transmissis, Adrianopolim XVI. kal. martii, id est<sup>3</sup> in festo beati martyris Valentini [14. Febr.] supervenerunt bonum nuntium portantes, scilicet foedera pacis et concordiae firma et vera inter gloriosum imperatorem Romanorum et Constantinopolitanum imperatorem, gratulabundi bajulantes, eujus conjunctionis tenor hic erat: *Imperator Constantinopolitans omne damnum in rapinis rerum, in destructionibus civitatum, in mortibus hominum, cunctaque injuriam sibi inexplicabiliter illatam voluntarie pureque remisit et in transitu Gallipolis et Systoy navium sufficientiam exhibebit, scilicet ad transfretationem gloriosi exercitus Christi et vivifica crucis, scilicet usceria<sup>4</sup> septuaginta et naves centum quinquaginta idoneas ad portandum equos sine periculo et galeas quindecim, omnes cum universo apparatu earam, ut habeat ejusmodi galeas invictus imperator in potestate sua et dispensemset cum eis custodiam exercitus sui secundum voluntatem suam, non facturus aliquod damnum in aliqua regione imperii Graeciae aut impedimentum exhibiturus aliquibus navibus Constantinopolim intrantibus. Et quod omnes galeae, quae ab Abydo usque ad Constanti-*

p. 56.

<sup>1</sup> Unam in der Pit. Abschrift. <sup>2</sup> Die Pit. Abschrift hat im Texte *Tero* und am Rande NB. Trco, Dobrowsky liest dieses für *tertio*. <sup>3</sup> inde hat die Pit. Abschrift. <sup>4</sup> ascerias hat die Pit. Abschrift, Dobrowsky aber *ascerias*. Vgl. Du Cange, *ascerium* und *ascerius*.

*ejus, non facturo laesionem vel damnum aliquod eisdem civitatibus vel habitatoribus earum. Et super promissorum fide ac certitudine habenda obsides lectissimos de sanguine regio duodeviginti, graduque<sup>1</sup> ducatus, domino imperatori dabit Isaacius imperator, scilicet fratris filium imperii sui Ioannis Angelii dominum Andronicum, et judices sex et de melioribus vulgi Constantinopoleos alios sex, reversuros sine laesione a praedicto transitu post transfretationem gloriosi imperatoris et universi exercitus ejus. Praeterea dominum Michaelem filium patrui sui sevostratoris<sup>2</sup> Ioannis Duca, et dominum Michaelem filium alterius patrui ejus domini Alexii Angelii, et Manuel consobrini<sup>3</sup> imperii ejus filium stratovasilum, et dominum Alexium filium consobrii ejus protostratoris Manuel Camizi, et tertium Manuel sebaston monomachii filium Uriennii Joseph, et pansebaston acolithon Ermathium Philocalim, ut degant cum domino imperatore et ambulent cum eo, donec secure possit ambulare citra<sup>4</sup> civitates Philadelphiae, inde reversuros sine laesione. Quodsi forte ex inverecundia incolarum victualia non potuerit exercitui praebere designatus defensor pansebaston, habebunt<sup>5</sup> licentiam agmina exercitus facere in eos quidquid voluerint, excepto quod non tradent alicui ethnico terram eorum. Indulget etiam Constantinopolitanus imperator omnibus, qui secuti sunt serenissimum imperatorem Romanorum et servierunt<sup>6</sup> ei e Graecis Armenis et Latinis, et quod habebunt gratiam ejus plenam. Et quod argenti marca emetur pro yperperis<sup>7</sup> quinque et dimidio, et quod mutabitur yperperum pro staminibus centum viginti, nulla differentia existente inter nova et vetera stamina. Et quod fieri exercitui bona mercata in praedicto transitu et ultra, sicut locus et tempus dederit, ut vendant ei justo pretio et sicut debent vendere ipsi Isaacio imperatori, si transiturus esset illic, et hoc fieri sine fraude et aliquo malo ingenio. Et quod faciet imperator Constantinopolitanus de damno, quod habuerunt Constantinopoli rerum suorum episcopus Monasteriensis et comes Rupertus sociique ipsorum, secundum consilium domini imperatoris Romanorum. Et*

p. 57.

<sup>1</sup> ceteraque steht im Texte der Pit. Abschrift, das aber unterpunktirt und in ein am Rande stehendes graduque gehobert wurde. <sup>2</sup> sevostratoris Piter. <sup>3</sup> consobrinum hat die Pit. Abschrift und später stratovasilum und praecostratoris. <sup>4</sup> circa hat die Pit. Abschrift, wofür Dobrowsky citra setzt. <sup>5</sup> habebit in der Abschrift. <sup>6</sup> servierint und habebit in der Abschrift. <sup>7</sup> yperis und ypperum in der Abschrift, ferner staminis.

*quod juraverunt haec omnia iuxta templum sanctissimae dei magnae ecclesiae ad sanctam Sophiam praesente universali patriarcha Dosytheo<sup>1</sup> quingenti homines meliores civitatis et imperii. Et quod universalis patriarcha exponet scriptum suum subscriptum ad confirmationem praesentis pacis. Et quod reddidit liberos imperator Constantinopolis omnes captos et in terra et in mari homines imperii Romani, ex quo tempore incepit guerra, sive peregrini fuerint<sup>2</sup>, sive mercatores. Haec ergo omnia eo pacto jurata et firmata sunt, ut infra viginti dierum spatium victoriosus imperator cum omni sanctae crucis exercitu ab Adrianopoli versus condictum transitum Ellesponti siue laesione et incendio civitatum et villarum quantotius promoveret, haberetque liberam potestatem saepe fatus Christi exercitus absque omnium Graecorum inhibitione tollendi frumentum et hordeum et vinum usque ad transitum Ellesponti. Ab animalium solummodo et vestium superflua rapina et occasionibus suorum desisterent<sup>3</sup>. In hujus denique rei certitudinem pacis pura et ad se et ad suos conservanda sacramentum quingentorum militum de exercitu Christi expostulatum est<sup>4</sup>, sicut apud Constantinopolim juraverunt, quod et solemni ordine apud Adrianopolim in praesentia legatorum ipsius celebratum est.*

Praeterea nuntius soldani magni de Leonio Tokili nomine, prudens et discretus et juxta humanum judicium dominum timens, cum nuntio imperiali Godfrido milite de Wisinbach primitus illo ab illustrissimo imperatore directo, praescripto die [14. Febr.] adventus nuntiorum Graecorum advenit, qui ambo in captivitate Constantinopolitani imperatoris per octo septimanas misere detenti rebusque suis fuerunt nudati. Hic itaque soldanus in epistola sua, qua se maximum dominum et rectorem Tureorum Armeniorum Syrorum nuncupabat, dominum imperatorem affectuosissime salutavit<sup>5</sup> et omnimum consilium solatiunque et auxilium adversus quoslibet hostes, forumque optimum per terram ditionis suae compromisit. Munera vero, quae domino imperatori idem soldanus transmiserat, a Constantinopolitano imperatore nuntiis praedictis praescriptis<sup>6</sup> in guerris violenter ablata fuerunt, pro qua re competentem satisfactionem

<sup>1</sup> de Sytheo Pit. Abschrift. <sup>2</sup> fuerint in der Pit. Abschrift. <sup>3</sup> disisterent in der Pit. Abschrift. <sup>4</sup> est fehlt in der Pit. Abschr. <sup>5</sup> salutatum et omnino dum hat die Abschrift. <sup>6</sup> praescripta hat die Abschrift.

promisit praefatus imperator. Tertia posthaec die [16. Febr.] supervenit legatus ethnieus filii magni soldani Melich dicti, qui scriptis suis ad strenuissimum imperatorem directis pariter suo affectu et fidelis obsequio se successurum constanter affirmavit. Sed juxta illud sapientis: *nulla familiarior pestis ad nocendum et ad decipiendum fidelissimum imperatorem et subvertendum innocentem exercitum Christianum, quam familiaris inimicus.* ille tales conceinnabat dolos, quoniam astiterunt etc. adversus dominum et adversus Christum<sup>1</sup> et christianum populum ejus pro ipsius amore passionis exultantem<sup>2</sup>. Post haec obsides Graeci imperatoris supra designati seu duces viae nostrae juxta promissum III. kal. martii, die Martis [27. Febr.] tertiae quadragesimalis hebdomadae, anno domini incarnationis MCXC. Adrianopolim<sup>3</sup> domino imperatori transmissi venerunt et ab ipso benigne suscepiti, deinceps quoque honorifice sunt tractati. In quorum ditione sicut in aliis omnibus magnificatum dominus populum suum et honoratum fecit, qui est benedictus in saecula saeculorum.

Advertat hie solers lector, quantum oculi domini super metuentes eum et in eis qui sperant super misericordia ejus<sup>4</sup>. Ecce ille tumidus paulo prius Constantinopolitanus imperator, qui victoriosissimo Romanorum imperatori semper Augusto scriptis suis admodum infrounis gratiam suam fastuose demandaverat, et qui jurisjurandi transgressor vias nostras latrunculis sepserat, proptereaque super pacifici transitus nostri fide sibi facienda et commeatu navium praestando obsides meliores e principibus exercitus superbe exegerat, legatis interim<sup>5</sup> serenissimi imperatoris et exercitus in vincula conjectis, qui stulte gloriabatur rete suo omnes Christi peregrinos congluos ac p. 59. uavibus omnibus in mari longe abductis transitum viviscae crucis exercitui mendacibus et vanis occasionibus penitus deuegaverat, post ingentem terrae suae vastationem<sup>6</sup> et stragem inexecrabilem suorum: demisso solito fastu fidi modo transitus apparatum et navium copiam cum caeteris pactis supradictis piissimo imperatori ultra offerebat, obsides de sanguine suo meliores transmittebat, omnem sibi

<sup>1</sup> Psal. II. 2. <sup>2</sup> exultantem hat die Pit. Abschrift. <sup>3</sup> Adrianopoli Piter. <sup>4</sup> Psal. XXXII. 18. <sup>5</sup> So Dobrowsky; die Pit. Abschrift hat dagegen iterum. <sup>6</sup> So eben der selbe; in der Pit. Abschrift dagegen prius ingentem terrae suae notioneum etc. Hier zeigt sich wiederholt die Unzuverlässlichkeit dieser Abschrift. Dem Abschreiber war diese Stelle richtig zu lesen wohl nicht möglich gewesen, er konnte sie also auch nicht versetzen. Daher am Rande seine Bemerkung: NB. multum obscurum.

illatam contumeliam silentio suppressorbat, et ad instar Pharaonis plagiis divinitus percussus iter populi dei, videlicet signatorum Christi, quos se afflictum vel de terra deletum arbitrabatur, accelerari rogabat. Soli namque residue a Bulgaria et deinceps<sup>1</sup> Constantino-politanae civitati consultum volens, ea quae pacis sunt, rogabat. Ad cujus videlicet urbis expugnationem omnis Christi exercitus adspicrabat, ad cujus etiam obsidionem si invitum admodum piissimum Romanorum imperatorem obstinatio et pertinacia Constantinopolitani imperatoris perduxisset, naves etiam galeas ab Italia et Apulia et maritimis idem providus imperator per literas et nuntios praeparaverat, exercitum quoque auxiliariorum Servorum et Blacorum<sup>2</sup> ultra sexaginta millia in promtu habebat, sed domino ventis et mari imperante<sup>3</sup> belli hujusmodi progredientis cessavit quassatio. Alterum quoque considerare licet, quod mora illa exercitus Christi per hyemale tempus in Graecia, quae omnibus nostris taedio et oneri fuit, divinae ordinationis clementia dispensata fuit, ne in deserta Romaniæ asperitate hyemis incidentes tum intemperie aëris tum penuria victualium homines et jumenta defecissent.

Consilio interim principum et meliorum exercitus dominus imperator semper<sup>4</sup> propter diversas diversorum mentes et quorundam nutantia corda pia modestia sacramentum exegit a cunctis militibus exercitus debitae subjectionis et fidelitatis usque post sex hebdomadas transmissae Antiochiae, ut scilicet quinquagenorum seu pentarchorum minus concordi cessante magisterio solius domini imperatoris omnes irrefragabiliter obtemperarent mandato, illud magnopere metuens, quia in scissuris mentium dominus non inhabitat, illud propheticum intendens: *melior est obedientia quam victimæ*<sup>5</sup>. Exiit item edictum ab ipso caesare Augusto, ut describerentur<sup>6</sup> universi. p. 60. milites exercitus, singulis pentarchis sociorum suorum militum conscripta nomina et loca familiariter<sup>7</sup> deferentibus ad ipsum imperatorem. Quod totum incunetanter adinpletum est ad nutum sapientissimi imperatoris. r. 44.

<sup>1</sup> et deinceps i. e. caeteris terris suae ditionis. <sup>2</sup> Bacorum Pit. Abschrift.  
<sup>3</sup> Matth. VIII. 26. <sup>4</sup> Naeh semper ist ein Wort wie Augustus oder prvidus zu ergänzen, falls man nicht propter semper diverseas etc. lesen will. <sup>5</sup> I. Reg. XV. 22. <sup>6</sup> Vergl. Lue. II. 1. <sup>7</sup> Mit familiariter beginnt wieder der Text des Strab. Cod.

Eo tempore dapifer magnus Constantinopolitani imperatoris, qui exercitum pergrandem adunauerat, ut Bachorum<sup>1</sup> hostium publicorum agmina proturbaret, transmissa legatione supplicauit domino imperatori, ut quoniam pax inter ipsum et dominum suum Constantinopolitanum imperatorem fratrem [imperii ejus unita esset]<sup>2</sup>, glriosum exercitum peregrinorum Christi sibi transmitteret [in]<sup>3</sup> adiutorium ad dimicandum contra Bachos. Ipsa nichilominus die Kalope-trus Bachorum dominus, itemque a suis dictus imperator Grecie, literis directis auxilium Christi peregrinorum aduersus exercitum Grecorum expoposcit, sed utrique nuncii a domino imperatore inefucaciter ad sua sunt reuersi. — Tempore autem mansionis nostre apud Adrianopolitanum<sup>4</sup> decesserant ex hoc seculo tres egregii milites et exercitui Christi admodum [ne]cessarii<sup>5</sup>, id est Gudpertus de Aspirmont, Symon comes de Spanheim et Reinoldus de Riffenberch, de quorum obitu non mediocriter doluit sancte crucis exercitus.

Igitur kal. marci die Jouis [1. Mart.] ante mediam quadragesimam<sup>6</sup> secundum condictum et iuxta imperiale preceptum promouit inelytus dux Alamanni cum suis agminibus Sueviorum uidelicet et Bawariorum ab Adrianopoli, et sequenti die scilicet VI. nonas marci [2. Mart.] reliquus exercitus cum domino imperatore ad transitum maris iter desideratum est aggressus, transactis apud Adrianopolim quatuordecim ebdomatibus hyemalis temporis. Ipso in itinere in septimana dominice passionis [18.—24. Mart.] ingentis pluvie inundatione tam nos quam iumenta plura passi sumus incommoda. Quibus etiam diebus Poto nobilis de Massingin aduersa correptus ualitudine XVII. kal. aprilis [16. Mart.] diem clausit extremum. Diem deinde palmarum [18. Mart.] apud Rossam civitatem celebrauimus pluia inuisa nos grauius afflige<sup>7</sup>, ubi etiam pars major exercitus ob difficultatem viarum currus et plaustra relingvens equos sommarios cepit onerare. Inde Brachol oppidum transeuntes tandem XII. kal. aprilis, id est proxima die ante coenam domini [21. Mart.] ad Kalipolim civitatem transitus nostri omnis convenit exercitus. Sacra ergo die coenae

<sup>1</sup> *Bachorum* oder *Blachorum*, *Flacorum* soll es heiessen; so auch weiter unten *Blachos*. <sup>2</sup> Von Gerlach an radirter Stelle in den Text hineingeschrieben. <sup>3</sup> Über-schrieben von eben demselben. <sup>4</sup> Soll heißen *Adrianopolim* oder man kann *oppidum* ergänzen. <sup>5</sup> ne von Gerlach überschrieben. <sup>6</sup> Hierzu hat Gerlach die Marginalnote gesetzt: *Hac tempestate etc.*, siehe seine Chronik. <sup>7</sup> Die untere Hälfte von fol. 44 ist weggeschnitten, das Fehlende ist aus der Pit. Abschrift ergänzt worden.

domini [22. Mart.] prior omnium dux Sveviae cum magna pompa transfretavit et in parasceve [23. Mart.] sabbathoque sancto paschae [24. Mart.] residui socii ejus Svevi omnes et Bavari transmearunt. Festivam igitur paschalis solemnitatis, quae tunc VIII. kal. aprilis scilicet in annuntiationis dominica [25. Mart.] evenerat, pluviarum continuarum imbres interceperunt, quapropter ex necessitate faciens virtutem requievit in divinis laudibus cunctus exercitus. Unde egregium et dignum memoria eujusdam militis dictum non sine admiratione audivimus. *Dominus inquit, omnipotens, qui olim Israëlitico populo ad terram repromissionis ascendentem per internuntium Moysen verbis loquebatur, nobis nihilominus nunc signis evidentiibus paterna loquitur miseratione. Pluvia namque praesentis diei misericorditer nos ad suum filiali verbere adunavit servitium, qui ridelicet in aëris serenitate postpositis divinis laudibus soli transfretationi operam dedissemus.* Pari modo, inquit, in Venetianorum a nobis dolose fugitivorum et tempestate ad portum nostrum divinitus repulsorum punita perfidia antiquae potentiae suaे operatus est miracula. Dum enim cum navibus, frumento et diversis etiam eibis onustis et Constantinopolim transituris ad litus Gallipolis vento contrario coacti appulissent, et a praenuntiis gloriosi imperatoris Bertholdo et Marquardo praemoniti essent, ut in statione praedicti transitus exercitus sanetae crucis operirentur adventum frumento et aliis mercibus nostris subventuri, illi tamen spretis ejusmodi monitionibus Constantinopolim velificabant, quasi plus inibi emolumenti conquisituri; sed ad nutum dei omnipotentis, qui produceit ventos de thesauris<sup>1</sup> suis, orta tempestate ad litus Calipolis, unde furtim et <sup>et</sup> <sup>et</sup> recesserant, sunt retropulsi, ubi a nostris detenti optatis frumenti et aliorum necessariorum mercimonii exercitum releuarunt. Preterea legati Pisanorum inibi superuenerunt, debita subiectionis et fidelitatis deuotione dominum imperatorem salutantes, et de statu eius et exercitus Christi sollicite requirentes, cui etiam naues et galeas ad obsidionem Constantinopolis deuota instantia offerebant. Feria secunda paschæ ac duobus sequentibus diebus [26.—28. Mart.] residuus transfretauit exercitus, factumque est, ut in sex diebus universus exercitus cum gaudio et exultatione, cum ingenti gloria absque omni penitus periculo transmearet et in ipsa sexta die

<sup>1</sup> Mit *ris suis* beginnt fol. 44v. — Vergl. Psal. CXXXIV. 7.

[28. Mart.]<sup>1</sup> invictus imperator cum ultimis transfretauit, uallatus quinque galeis bellatorum et aliis nauibus, Grecis quoque, tam in mari quam in littore tubis concerantibus, comitantibus etiam duodeviginti obsidibus supradictis, quorum statim tredecim Constantiopolim remisit, quinque tamen usque Filadelfiam retentis. Igitur a transitu Saui, id est Sowe fluuii, quo terram ditionis Grecorum intrauimus, usque ad transitum Kalippolis, hoc est de Europa in Asiam, computantur undequadragesima ebdomade, quas in Bulgaria et Grecia in magna prosperitate transegiunus.

Denique IIII. kal. aprilis [29. Mart.] a transitu predicto cunctus promouit exercitus. [et]<sup>2</sup> relictis bigis et quadrigis iterum cum sagmis et sommariis iter<sup>3</sup> aggressi, ad leuam nostram veterem Troiam relinquentes, iamque de occidente in orientem suimus transpositi et sicut dictum est, de Europa in Asiam, moxque Romaniae partes terere cepimus. Ipsa quoque, que nunc Romania dicitur pars uidelicet Asiae minoris, quondam duabus distincta est prouinciis, Frigia et Bithinia. — Tribus itaque diebus per montuosas et asperas vias progredientes in octava pasche [1. Apr.] ad ciuitatem Spigast a Latinis inhabitatam iuxta fluuium Diga castra metati sumus, dieque ipso dominico ibidem requieuimus propter mercatus necessitatem. Exinde pridie nonas aprilis [4. Apr.] magnum fluum Aueloica non  
p. 62. absque<sup>4</sup> difficultate transivimus, ubi militem unum et puerum quendam cum equis et asinis nonnullis gurgite fluminis perdidimus.

Interim Greci solita perfidia pacis pacta violantes repentinis incurribus indies incautiores laessebant, inermes quosdam occidebant, occisorum bona diripiebant, quod nostri persentientes solita constantia latrunculos perimebant. Fridericus advocatus de Perge  
p. 63. III. nonas aprilis [3. Apr.] phalangas eorum invadens, plus quam sexaginta ex eis trucidavit, caeteris quoque diebus insidias ipsorum praeveniens audacter in eos saeviebat, generaliter tamen a nostris mandato imperiali pax promissa erga immeritos terrae incolas conservabatur. VIII. idus aprilis [6. Apr.] inter ciuitatem Archangelos dictum et castellum quoddam devenimus, ubi etiam dietavimus. V. idus

<sup>1</sup> Zu sexta die hat Gerlach am Rande hoc est feria IIII. bemerkt. <sup>2</sup> Von Gerlach in den Text hineingeschrieben. <sup>3</sup> et sommariis iter hat der Schreiber des Textes an den Rand geschrieben. <sup>4</sup> Mit abque schliesst f. 44', dessen untere Hälfte, wie schon oben bemerkt wurde, ausgeschnitten worden ist. Weiters fehlen f. 45 und 46, ihre Ergänzung erfolgt aus der Pfl. Abschrift.

aprilis [9. Apr.] venimus Sycheron in vallem Ascaratanam, ubi sequenti die [10. Apr.] inauisimus, ubi etiam exercitus coepit murmurare propter forum, dux tamen civitatis praesentiae imperatoriae majestatis perfide se subtraxit. Idus aprilis [13. Apr.] ad castrum Calamor venimus, ubi interjacentibus montanis duos milites amisimus. XVII. kal. maji [15. Apr.] transeuntes per dirutam civitatem Meleos, ubi ecclesia sancti Hermae habetur, venimus ad Ayos civitatem, ubi sancti Cosmas et Damianus martyrio coronati fuerunt, ubi et diavavimus. Ibi denique imperator Graeciae transmisit tentorium domino imperatori et ciphuni aureum; suimet vero occursum domino imperatori quoque promiserat, minime tamen exhibuit. XLIII. kal. maji [18. Apr.] civitatem Alos transeuutes venimus Philadelphia, cuius<sup>1</sup> meminit sanctus Joannes apostolus et evangelista in apocalypsi<sup>2</sup>. Cum autem a duce et civibus Philadelphiae juxta promissum ab imperatore Constantinopolitano ejusque principibus bona mercata speraremus, cives ipsi temerario quodam fastu non solum forum mercatum conductum non exhibuerunt, verum etiam quidam proterviores verbis arroganteribus nostros laccessere praesumpserunt. Unde contigit, ut in ipsa civitate inter stultas sermonum vicissim alternationes subito tumultu excitato, nonnulli nostrorum rebus suis inopinate fuerunt spoliati, quidam autem etiam per noctem in civitate detenti, sed mane cum debita timoris reverentia redditи. Eapropter serenissimus imperator directo in civitatem nuntio imperiali quae sivit, qua vesaniae temeritate in hujusmodi prorupissent audaciam, qui dudum virtutem exercitus sanctae crucis et constantiam Teutonicorum militum eum continuis in Graecia triumphis, tum antiquae famae celebritate liquido cognovissent. Dux ergo civitatis et regionis sano usus consilio praestito super sancta evangelia sacramento cum aliis melioribus civitatis super objecto se noxae reatu purgavit asserens, stultos quosdam juvenes infronita verba garrisce et sagittis hujusmodi quosdam nostrorum inconsulte provocasse. Super quorum procacitate dignam tam domino imperatori, quam gloriose exercitui satisfactionem exhibendam, adjiciens etiam eunctos christicolas misericordia super praedicta civitate movendos, utpote quae vetusta<sup>3</sup> et sola Turcis confinibus et aliis gentibus hucusque resistendo Christiani dogmatis cultum et honorem

p. 64.

<sup>1</sup> quarum hat die Piter'sche Abschrift. <sup>2</sup> Apoc. I. 11. <sup>3</sup> Dobrowsky liest ultima; die Piter'sche Abschrift dagegen hat das völlig sinnlose vetera, das aber unterstrichen ist.

defenderet, ideoque gravius peccatum super ejusdem urbis, quam super Philipopolis et Adrianopolis destructione nos omnes incursumos.

Interim acies Boēmorum et Ratisponensis episcopi militia portam civitatis bellico impetu invaserunt, ubi multos civium sauciaverunt, balistarii quoque et sagittarii exercitus plures de summitate murorum sagittis transjaculatos dejecerunt, sed mansuetudo imperialis majestatis nostros ab incepto revocavit. Ipse quoque piissimus imperator solita benevolentia obsides Graecorum, quos illo usque deduxerat, dissimulata promissorum<sup>1</sup> sub jurejurando transgressione non solum non punivit, verum etiam bonorifice et clementer ad propria remisit. Praeterea ante praedictae urbis mansionem caterva peditum Latinorum tenentium arcus et phaleras<sup>2</sup> et ad pugnam expeditorum et usque nunc temporis diversis casibus in Graecia et Romania detentorum, sanctae crucis magnifico sociata est exerceitui, quos postmodum cum nostris alaeres propugnatores adversus Turcas habuimus. X. kal. maji [22. Apr.] cum a Philadelphia promoveremus, cives Philadelphienses stultis incursionibus postremos exerceitus impetuerunt absque nostri tamen et ipsorum damno. Sequenti [23. Apr.] cum Turcae extremam partem domini imperatoris incurserent, plus quam quinquaginta ipsorum perimuntur.

Inde transivimus montana difficilia cum magno labore, quia equi ex parte maxima deficiebant, etiam omnia necessaria excepto pane in exerceitu consumpta fuerunt. VIII. kal. maji [24. Apr.] venimus ad dirutam civitatem, quae minor Tripolis dicebatur et a quibusdam Tyatira putabatur. Sequenti die [25. Apr.] in Iytania majori transivimus circa<sup>3</sup> dirutam civitatem Jerapolis, ubi sanctus Philippus apostolus passus est, fluviumque, qui Maeander<sup>4</sup> minor dicitur, transmeantes per vallem amoenissimam liquaericia, cardomomo, myrto, ficulneis et aliis speciebus opimam intrantes, etiam ibi distinctum locum Tureorum<sup>5</sup> accessimus ad campos Laodiciae, ubi bonum forum babuimus et per diem mansimus; quae scilicet civitas sita est in pede altissimi montis, ultra quem Ephesus est, ibique dicebatur rex Franciae Ludovicus devictus fuisse, etiam episcopus Frisingensis Otto. — Finis hic fuit ditionis terrae Graecorum, quorum dogmatis fidem ab universali

<sup>1</sup> *promissorum* Pit. Abschrift. <sup>2</sup> Dobrowsky hat *pharetras*. <sup>3</sup> — — — die Pit. Abschrift, Dobrowsky ergänzt *circa*. <sup>4</sup> So hat Dobrowsky, in der Pit. Abschrift steht *minor*. Chron. Reichersberg. p. 272 hat ebenfalls nur *minor*. <sup>5</sup> *Turco* hat die Pit. Abschrift.

ecclesia, scilicet a sancta Romana ecclesia diserepantem, succinctim notare dignum duximus. In fide sanctae trinitatis aberrant, quia spiritum sanctum a patre tautum, non a filio procedere ipsumque minorrem patre et filio dogmatizant, in sacrificio suo non azyma sed fermentum offerunt, ipsumque sacrificium seu missarum solemnia non ea reverentia, non ea cautela, non ea cordis compunctione, quam nos licet peccatores et immeriti celebrant et frequentant. Sacerdotes suos et alios clericos exceptis episcopis in nulla divini cultus reverentia a rusticis suis discernunt, cantus et collectas missales in nullis anni festivitatibus vel sanctorum mutant alternando, nisi solas lectiones et evangelia. Anathematizant omnes suo dogmati non consente-  
tientes, omnes Christicolas tam spirituales quam saeculares vulgare locutione saeculares vocitant, pro quorum etiam conversione preces fundunt arrogantes, se solos nuncupant spirituales et orthodoxos. A subjectione sanctae Romanae ecclesiae longo ex tempore se praeciderunt, soli suo patriarchae, quem universalem vocant, in divinis subjecti, patriarchis item binis Jerosolymitano et Antiocheno suum Graecum Constantinopolitanum solo nomine praferentes, continentiam sacerdotes et clerici nullam voventes vel servantes.

V. kal. maji [27. Apr.] gradientes per quaedam desertissima loca Tureiae descendimus juxta lacum Salinarum, terra<sup>1</sup> horroris et salsuginis omni viriditate et humana commoditate aliena. Ibidem invenimus greges ovium, caprarum, agnorum et hedorum, boum et equorum et camelorum et asinorum bene ad quinque millia, qui erant agrestium Tureorum, qui in adventu nostro relictis tentoriis et animalibus montana profugi ascenderunt. Sed quia existimavimus, nos ex parte illorum pacem habituros, nihil eorum, quae in via nobis desiderabilia et admodum necessaria occurserant, attigimus. Nocte illa in capite loci nec gramen, nec herbas, nec<sup>2</sup> frondes invenimus, unde plurimum jumenta contabuerunt. Mane et deinceps sequentibus diebus, id est a IIII. kal. maji usque ad XV. kal. junii [28. Apr. — 18. Mai.] per viginti dies invenerunt nos mala a saeculis inaudita. Nam Turci equites et pedites, sicut a dominis ipsorum, Soldano et filio ejus Meliko procuratum fuerat, in quorum terra tanquam a laboribus et vexationibus vacaturi suspirabamus, et quia amicabiliter tanquam amici intraveramus<sup>3</sup>, praesertim cum legati imperiales infra

<sup>1</sup> Dobrowsky setzt vor terra ein in. <sup>2</sup> Die Pit. Abschr. hat non. <sup>3</sup> So Dobrowsky, die Pit. Abschr. hat amici — — metueramus, was keinen Sinn gibt.

biennium jam tertio ad ipsos destinati responsum benignissimum et definitivum super seculo transitu et foro exhibendo unacum ipsorum legatis reportassent. Contra hanc igitur fiduciam ex insperato et e contrario pro amicis hostes crudelissimi nos sine intermissione jaculis et incursationibus vexaverunt, exitumque nostris pro gramine colligendo inhibuerunt. Qua necessitate omnes nostri, quotquot arma habebant, ipsis viginti diebus incessabiliter armati incedebant et viriliter hostibus resistebant. Deus tamen interim videns afflictionem populi sui remisit aliquantulum indignationem suam, quae peccatis nostris exigentibus super nos valde incanduerat, volens respirare populum suum. Et dum pridie kal. maji [30. Apr.] praedicti Turci castra nostra, quae exivimus, mane intrarent pro colligendis, quae populus propter lassitudinem portare nequivit, imperator ex industria fumum fieri praecepit, et illi sicut obcoecati a nostris subito occupati fere trecenti ex ipsis occubuerunt, tam in locis castrorum, quam in monte proximo satis arduo; reliqui observantes nos Sozopolim <sup>1</sup> usque per viam valde laboriosam nos insecuri fuerunt. — VI. nonas maji [2. Mai.] iterum persecutores erueis Christi congressione facta ceciderunt ad trecentos, et nos in maximo defectu et fame fuimus. In eo conflictu sicut et in anterioribus speciali constantia et animositate claruerunt dux Sveiae et dux Meraniae, comes de Chiburg <sup>2</sup>, qui decem et septem una die occidit, comes de Otinge, Fridericus advocatus de Perge. Boëmi quoque in his periculis contra communes hostes solita claruerunt virtute. Horum sex servili super loricas assumpto schemate exierunt quasi gramen secaturi, super quos sex Turci ut rabidi canes insiluerunt, dum ecce isti, qui timorem primum simulaverunt, subito evaginatis gladiis <sup>3</sup> super invasores constanter irruerunt et omniibus sex occisis equos eorum ad castra laeti perduxerunt. Peditum etiam e nostris quidam consumptis cibariis omnibus unicum vitae solatium solum gestabat panem. Quem repente unus e Tureis sagittis appetens, leviter quidem sagitta per ipsum panem et sentulam superpositam vulneravit; moxque pedes resumpto spiritu, areu quem et ipse gerebat intenso, sagitta eorū hostis transverberavit, cui etiam exanimi ad terram delapso novem panes divina ut creditur, providentia abstulit, sicque <sup>4</sup> deceem dierum sibi stipendia est lucratus.

<sup>1</sup> Fasopoli hat Piter, Dobrowsky aber Tusopolis gesetzt. <sup>2</sup> in der Absch. steht eigentlich Bechiburg. <sup>3</sup> gladiis ergänzt Dobrowsky, in der Abschr. steht blos evaginatio. <sup>4</sup> So Dobrowsky, hicque Pit.

V. nonas maji, id est in ascensione domini [3. Mai.] plus quam triginta millia Tureorum in quadam arctissima clausura convenerant, per quam transituri fuimus, ubi imperator Graecorum Emanuel cum maximo exercitu destructus fuit, ut nos eodem modo interimerent, sed infatuavit dominus consilium Achitophel<sup>1</sup>, quia imperator spiritu dei praemonitus aliorum tetendit. Nam montem aspernum et altissimum solis ibicibus pervium<sup>2</sup> laboriosissime transivimus duce quodam Turco captivo, qui per viam compendii de terra solitudinis in terram uberiorem nos educendos spondit. In ejus iterum montis angustiis Turci ex insidiis nos invaserunt sagittis et lapidum icibus de superioribus nos infestantes, ubi contigit ducem Alamanniae ietu lapidis vulnerari et decem circiter milites sauciari, unum quoque nomine Wernherum occidi, unde nostri impatiens moutem in nomine domini intrepide pedites ascenderunt hostesque exinde propulsantes contra aciem domini imperatoris dire minabant<sup>3</sup>, ubi plus quam sexaginta ex eis ceciderunt, quidam etiam ex nostris camelos, oves et boves in ipsis montanis diripuerunt. Ipsaque die in terram planam et cultam venimus, ubi in scio domino imperatore plures Turcorum unacum mulieribus et parvulis sunt trucidati.

III. nonas maji [5. Mai.] liquido cognovimus, quod amicitia et aurum soldani versum sit in scoriām<sup>4</sup>, etiam quod ipse et Graeci in hoc convenerant, ut quoniam non poterant resistere, fraudulenter interimerent nos. Sed de his omnibus liberavit nos dominus. Nuntii etiam soldani ac filii sui, qui apud Adrianopolim domino imperatori et Christi exercitui occurserant, fraudulenter recesserunt a nobis, quasi admirando, ut<sup>5</sup> declararunt, locuturi, captivum Gotfridum secum dueentes; iterumque magis ac magis fraus Turcorum patuit. Pridie nonas maji in festo sancti Joannis ante portam Latinam [6. Mai.] Turcorum a tergo iterum nos infestantium plus quam viginti trucidantur, ubi in persequendo ipsos Turcos Fridericus, proh dolor! de Husen egregius miles subito casu de equo collapsus exspiravit; sepultus est in spatiose pomerio, quem planxit omnis multitudo utpote

<sup>1</sup> H. Reg. XV. 31. <sup>2</sup> plenū hat Dobrowsky, vergl. jedoch eine spätere ähnliche Stelle im Strahower Codex, wo es heißt: *ibicibus . . . perrua*, wie auch Dobrowsky, S. 100 liest. <sup>3</sup> *dire minabant* stand ursprünglich in der Pit. Abschr., *dire* wurde aber dann durchgestrichen und *minabant* in *diminabant* umgeändert. <sup>4</sup> Iasi. I. 22. <sup>5</sup> ut steht nicht in der Pit. Abschr., sondern es wurde hier ergänzt.

speciale solatium exercitus. Nonas maji [7. Mai.] Turci existimantes, nos omnino inedia contabuisse, hora vespertina juxta Vinimil civitatem, cui nihil laesioris spe adhuc amicitiae irrogavimus, castra nostra fundis, jaculis, lanceis potenter invaserunt, sed exercitus vivificae crucis incursionibus illorum viriliter occurrit, primo per pedites dein per equites, ita ut duo fugarent decem millia<sup>1</sup>, et nisi nox et montana intercepisset, omnes in ore gladii cecidissent. Nam ut ex relatione postmodum ipsorum hostium didicimus, quatuor millia et centum septuaginta quatuor viri de equitibus et peditibus corruerunt praeter sexcentos, quos quidem procul dubio se amisisse, sed corpora eorum se nondum invenisse testabantur. Actus fuit hic conflictus auctori- bus duce Sveviae et duce Meraniae.

VIII. idus maji [8. Mai.] transivimus Vinimil, jamque fames omni hoste crudelior in exercitu invaluerat in tantum, quod bos et vacca pro quinque marcis vendebantur, interdum etiam pro novem, panis etiam parvus pro una marca; carnes praeterea equorum et mulorum pro delicis sumebantur. Quidam ergo licet perpauci despe- ratione ducti, etiam a diabolo illaqueati ad hostes subito transierunt, propositum sacrosanctae viae relingentes et christianaee religionis, proh dolor! immemores. E converso quidam peditum tam laboribus quam fame et segritudine confecti et extrellum spiritum trahentes, dum exercitum progredientem subsequi nullatenus possent, dicto publice symbolo et dominica oratione socios ejulantes viriliter a se propellebant et magnanimi constantia in modum crucis solotenus prosternentes mortem proximam in nomine domini operiebantur, qui etiam, dum non longe abessemus, ab hostibus nos consequentibus decollati Christi martyres efficiebantur.

Quadam etiam nocte contigit, quosdam vigilum imperialium miserationis divinae super exercitum suum peregrinum memorabile praeclarumque signum videre. Circa primam namque noctis vigiliam viderunt agmen candidissimarum avium exercitum totum terna vice circumvolare ac post haec tentorio imperiali appropriare et circa cor- p. 60. pus ejusdam pauperis extrellum spiritum trahentis oppensis alis paulisper in aere se suspendere, quo etiam mortuo alta aetheris petentes eadem aves subito non comparuerunt.

<sup>1</sup> Deut. XXXII. 30.

VII. idus maji [9. Mai.] maxima fortitudo Turcorum occurrit nobis, ita ut montes et valles implessent, nosque simulavimus imbecillitatem, ita quod illi magis exasperati V. idus maji [11. Mai.] insultum clamoribus fecerunt in nos et nostri subito regirantes occiderunt ducentos et in monte juxta montem Firmin plusquam quinquaginta praeter illos sexaginta quatuor, qui in praecedentibus duobus diebus ceciderunt. Insuper in praeda equorum et aliarum rerum eis ahilata sagina sagittarum et spiculoru[m], in quibus maxime fidebant, eis est praerepta.

IV. idus maji seilicet in vigilia pentecostes [12. Mai.] inter condensissimas Turcorum acies usque in noctem jejunando famelici laboravimus, dum quidem in ponte augustissimo, ubi vix bini et bini transiebamus, multum nobis officere potuissent, si virtus divina eos non co[re]cuisset; qua etiam die plus quam viginti ipsorum sunt trucidati. Sancto die pentecostes, qui III. idus maji [13. Mai.]<sup>1</sup> celebrabatur, summo diluculo auditis missarum solemnii iterum inter Turcos processimus, qua die pepereit nobis dominus ab incursionibus malorum Turcorum. Epulæ praesentis festi fuerunt coria boum et equorum cocta, ditionibus vero equinae carnes in pondere et mensura<sup>2</sup>. Virtus vero et constantia animi summaque alacritas in exercitu vigebat, sed non immerito castigans castigavit nos dominus<sup>3</sup> pro immoderantia epulæ vel ebrietatis omnium nostrum pene in Graecia et tamen morti non tradidit nos. Fraus et iniquitas soldani filiique sui, de quibus tantum praesumpsimus, quod in necessariis minus nobis providimus, ex divino flagello ad hanc miseriam nos inopinatè perduxerat. Farinula, si qua in exercitu habebatur, velut aurum custodiebatur et absecondebatur, de qua et scutella permodica quatuordecim solidis Coloniensibus comparabatur.

Sequenti die id est pridie idus maji<sup>4</sup> [14. Mai.] cum novis tyronibus creatis processimus, et ecce, filii soldani collectis trecentis millibus equitum acies suas instruxerunt, ut nobiscum dimicarent. Sed dominus imperator primam aciem, cui praeerat marschaleus imperialis, fecit eis viriliter occurrere, quod ita factum fuit et omnes in fugam versi sunt. Cuidam etiam religioso laico Ludovico apparuit quidam in nivea ueste albo equo insidens, veniens in auxilium

<sup>1</sup> quarto idus maji in der Pit. Ahsehr., welches Datum jedoch falsch ist, da das Pfingstfest im J. 1190 auf den 13. Mai fiel. <sup>2</sup> Levit. XIX. 35. <sup>3</sup> Psal. CXVII. 18. <sup>4</sup> V. idus maji in der Pit. Ahsehr., nach dem Vorhergehenden muss es aber pridie idus maji lauten.

nostrum, quem sanctum Georgium credebat, quidam vero angelum  
 p. 70. dei esse dicebant, qui cum hasta una miro modo verberavit agmina Turcorum. In descensu itaque montis, unde primam aciem fugavimus, acies domini imperatoris bene electos Turcos stravit et alium in montem, quem duo filii soldani cum gloria multitudine Turcorum et cum regali buccina occupaverant, dominus imperator morose ascenderat et illi sub quadam indignatione terga dederunt, duce Sveviae similiter eos inseguente, peditibus etiam laboriose ipsos propulsantibus. — Interim etiam magnus Melich a quodam milite est de equo propulsatus et euidam baroni ejus dextra cum manica loricae ietu gladii est amputata. Tunc admiratus de Crazzarat ita fertur dominum suum magnum Melik assatus, sicut ipsa die quidam Armenus  
 t. 47. ad nos profligus retulit: *Nonne contestabar<sup>1</sup>, ut exercitui isti non approximates, cuius uirtus non humana sed diuina. Ecce quidam militum meorum approbatissimorum contupauerunt hodie septem milia albatorum equitum equis niueis insidentium exercitumque istum precedentium, qui nos omnes suis hastis, quas in manibus gestabant, durissime cedebant et in fugam propellebant. Et si tot sunt milia niueorum equorum, quot putas erunt diversi coloris equorum? Quantamne gloriam hodierna fuga turpissima cum trecentis milibus tuis te putas consecutum?*

Admirandus sane quidam Turcorum, qui et unus fuit obsidum nostrorum, postea retulit, regem Galacię a filio soldani in auxilium aduersus nos euocatum, qui cum decem milibus armatorum uenisset ipsaque die diligenti studio acies nostrorum tam equitum quam peditum observans animositatem eorum et uiriles in infinita Turcorum milia excusione intuitus fuisset, dixit Meliko: *Ubi sunt thesauri et arma spoliaque innumera, que in manibus tuis te habere dicebas, e quibus etiam partem mihi promiseras? Iстos<sup>2</sup>, quos dicas defectos et premortuos fame tabuisse et in equitaturis defecisse, ineffabili uirtute plus quam trecenta milia in fugam propulerunt. Nunquam vidi aliquis ita duo contraria couruisse, ut scilicet in mortem obstinate ruant, et tamen morti constantissime in bello repugnant.* — Nos quia de naeta victoria dō ynnūm non cantauimus, dignas exsoluiuimus penas. Nam post nimium calorem et laborem post occasum solis exercitus in quadam harenosa solitudine dinisus ex

---

<sup>1</sup> Mil testabar beginnt wieder der Text nach dem Strab. Codex. \* Soll heißen: *Istī.*

puluerosa nebula fuit, et sicut oues balantes inimicis circumgirantibus hinc inde errauit, ad ultimum tamen signa exercitus reperientes, castra absque aqua et gramine metati fuimus, unde iumenta inestimabiliter perierunt, homines etiam pre nimia siti arebant. Sequenti uero mane [15. Mai.] sicut premortui itinerantes miserabiliter processimus, quibusdam propriam urinam, quibusdam sanguinem<sup>1</sup> equorum bibentibus, aliis fiumum equinum pro succositate masticantibus, plerisque cespites gramineos ruminantibus, tandemque aquam in palustribus locis inuenimus; sed quoniam ligna uel harundines seu stipule ad carnes equinas coquendas inueniri non poterant, ex sellis equorum et diuersorum genere uestium, tentoriorum scilicet, camisiarum, tunicularum, plerique focum faciebant. Itaque idus mai [15. Mai.] in locis paludososis equi nostri aliquantis per refocilati fuerunt, ubi et in sequenti die, id est XVII. kal. iunii [16. Mai.] permansimus, ibique pene sexaginta pueros pabularios incursu Turcorum occisos amisimus.

Ibidem magnus Melik et satrapę ipsius missō legato dixerunt: *Si imperator et exercitus daret eis trecentos centenarios auri et terram Armeniorum, quod in pace transitum concederent, et post tres dies forum facerent exhiberi.* Imperator uero iuxta consuetudinem mansuetudinis sue respondens ait: *Non est iuris imperii nostri, nec exercitus Christianorum, et militia uiuifice crucis [non]<sup>2</sup> poterit hanc consuetudinem habere, regiam stratam auro uel argento comparare, sed auxilio domini nostri Jhesu Christi, cuius nos milites sumus, iter erit aperiendum ferro.* Nuncius uero recedens dixit: *Si hac nocte ad uos non fuero reuersus, sciatis profecto, quod cras ante horam terciam Turci cum omni fortitudine sua uobiscum decertabunt.* — Sed quia exercitus et equitaturę<sup>3</sup> in respectu priori ad nimiam erant deuolutę inediā, cepimus ualde contristari et mestī esse, et tamen adiutor in oportunitatibus, qui magis uult parcere quam flagellare, inspirauit cordibus episcoporum, quod paterna et salutari conmonicione populum ad implorandum divinum auxilium excitauerunt et nomen sancti Georgii martyris, quod celebre quidem habetur in tota ecclesia catholica, qui in anxietatibus nostris aliquotiens viris religiosis apparuit, laudibus, ymnis, ieuinorum uotis pro posse suo extulerunt, ut loquar humano more, ipsum t. 47.

<sup>1</sup> nem von Gerlach am Rande. <sup>2</sup> Von Gerlach überschrieben. <sup>3</sup> Nach equitaturę stand ursprünglich qui, das aber jetzt durchstrichen ist.

sibi a deo signiferum, propugnatorem, aduocatum dari cum multis suspiriis et laerimis efflagitarunt. Dominus itaque imperator, quia res pro cœruice uidebatur actitari, tametsi occulite aliquantulum [tamen]<sup>1</sup> anxiebatur de castris crastine diei, quæ habere proposuit in ferali horto et viridario regali soldani, [et]<sup>2</sup> dixit familiaribus suis: *Si cras deo annuente cum aliquantula prosperitate tentoria figere poterimus, non modicem erit argumentum futuræ tranquillitatis.*

Mane uero facto XVI. kal. iunii [17. Mai.] auditis missarum solempniis et accepta sacrosancta communione in nomine domini ualde paulatim, ita quod etiam multi debiles et infirmi sustinerent, admodum tarde processimus. Et Turci, quorum innumerabilis erat multitudo, nos adinstar lunæ corniculata circumdederunt et clamoribus et incursionibus inultum uexantes ad castra nobiscum usque peruererunt absque lesionе nostra, sed ex ipsis bene sexaginta occubuerunt. In crastino itaque [intra]<sup>3</sup> hortum et viridarium regium multam habundantiam graminis et aquarum inuenimus. Nocte illa tonitrna et ymbres insoliti molestauerunt nos. Mane facto [18. Mai.] dominus imperator duus acies ordinavit; primam commisit filio suo duei Suenie, secundam ipse gubernauit, in medio clericos et milites inermes, ceterum uero nulgus cum somariis et sarcinis procedere instituit. Edictum etiam imperiale exiit, *ut si deus concederet nobis uictoriam, ne cuiquam liceret de preda contingere, donec hostes ad terram prosternerentur et ciuitas nostræ subderetur ditioni.* Dum in procinetu fuissemus, nuncius soldani filiique sui occurrit uobis querens ea, quæ pacis sunt. Imperator respondit: *Si nuncius snus ei de captiuitate redderetur et nuncii industrii et prudentes mitterentur, qui de tanto negotio scirent et possent tractare. se in danda pace prestabilem inueniri.* Post discessum itaque nuncii imperator intelligens, quod hec omnia dolosæ et causa frustratoria dilationis fierent, mandauit filio suo, quod ipse procederet. Qui dum iuxta preceptum patris sui ad portam ciuitatis Yconiensis constanter uenisset, occurrit ei Gotfridus miles de captiuitate liberatus dicens: *Benedicti uos a domino, procedite confidenter, tradidit deus ciuitatem hanc et terram in manus uestras.* Soldanus itaque, qui cum sexcentis militibus armatis, siue in bono, siue in malo dubium,

---

<sup>1</sup> Von Gerlach überschrieben. <sup>2</sup> Von Gerlach überschrieben. <sup>3</sup> Am Rande von der Hand des Gerlach.

exercitu obuiam iuit, uisa prima acie terga cum suis dedit et castrum, quod eminet ciuitati, profugus intravit. In quo etiam receperunt se fere omnes ciues ciuitatis tam diuites quam pauperes, portata secum infinitissima suppellectile auri et argenti et preciosarum uestium, copiosa habundantia uictualium; equos et asinos et armenta sua in locis munitis concluserunt.

Predictus itaque dux constantissimus cum suis porta prima ciuitatis bellica manu obtenta, Turcisque obsistentibus uiriliter per gratiam dei expugnatis, usque ad portam castri ualde muniti persecutus eos quos in ciuitate reperit in ore gladii percussit, ciuitatemque cepit et ciues occidit, et nisi debilitas militum obstitisset, castrum ea nocte fuisset expugnatum. Milites enim fere per quindecim dies incredibili et inaudita laborauerunt famis inedia. Et mirum in modum, dum sepe fatus dux Alamanni<sup>t. 48.</sup> angelo domini cooperante ita quidem triumphasset in ciuitate, turba imperatoris, que extra hortos ciuitatis adhuc longe fuit, hoc ignorabat, sed erat circumdata innumerabili Turcorum multitudine, tantusque erat illorum impetus, quod nos qui ibidem fuimus, mortem curuicibus nostris iam proximam exspectaremus. Nam episcopi et plurimi sacerdotes offerentes se hostiam uiuam summo sacerdoti in argumentum officii sui stolas collis suis circumdecenterunt, desiderantes illa immortalitatis stola superuestiri glorianter cum apostolo dicentes: Cupimus dissolu et esse cum Christo<sup>1.</sup> Sancta legio etiam electissimorum militum in omnibus comparanda legioni Thebearum martyrum, pari uoto unaque uoluntate sanguinem suum enpientes pro Christo fundere, quod nullum contracte debilitatis nec in ipsis, nec in dextrariis suis uestigium appareret. In medio ipsorum erat ille gloriosus Romanorum imperator Fridericus, cuius similem totus nequit inuenire orbis, qui tametsi sepe totam Tusciam, Longobardiam, Apuliam, Burgundiam, iam firmissimas terras deuicisset et innumerabiles strages hominum bellica manu factas uidisset, suffusis aliquantulum lacrimis hec fertur dixisse: *Si exercitus Christianorum, qui hodie isto in loco ob amorem celestis patriæ desudat, cum omni integritate esset Antiochiae, penam quam non decet imperiali irrogari personæ, vellem sustinere, uidelicet cesariei honoris minorationem.* Hee cum dixisset et cunctis, qui aderant, pre gaudio et eternæ retributionis desiderio

<sup>1</sup> Philip. 1. 23.

laerimantibus, iterum ille memorabilis Augustus subiunxit: *Quid moror? Christus regnat, Christus uincit, Christus imperat*, et licet multo esset fatigatus labore, animi tamen nobilitate par Jude Machabeo, ipse primus regirato dextrario, ceteris in id ipsum consentientibus, uenit super hostes et ita in fugam conuertit, quod nec unus quidem illorum manum leuauit, sed omnes in fugam conuersi de societate sua, hoc est de filiis Belial, ad tria milia hominum amiserint, et nisi debilitas militum obstitisset, qui fame tabuerant, castrum ea nocte suisset expugnatum. Milites enim fere per quatuordecim dies incredibili et inaudita laborauerunt famis inedia.

Post hec dominus imperator cum sequenti se exercitu ciuitatem intravit, ubi de spoliis hostium rabies ventris nostri aliquantulum mitigata fuit. Multi etiam de nostris soueas cum tritico et ordeo inuenierunt, unde homines et equi ex magna parte recreati fuerunt. Referebant preterea nounulli, quod rapina in ipsa ciuitate facta in auro et argento, gemmis et purpura erat ad estimationem decem milium marcarum. In domo namque magni Melchi thesaurus desiderabilis, quem profanus Saladinus illi pro dote cum filia sua contulerat, sicut dicebatur, repertus fuit. — Sequenti die, hoc est <sup>1</sup> XIII. kal. junii [19. Mai.], cepimus laudare nomen domini, quia uictoriā dedit nobis [de] <sup>2</sup> inimicis [nostris], dicta bac missa: Caritas dei diffusa est <sup>3</sup>. Officium itaque ipsum leticie nostrę et uotis multum concordabat, in quo etiam mencio habetur Yeonii.

Post hec soldanus et filii sui nec non et admirati incidentes in souea<sup>4</sup>, quam foderant nobis, se cecidisse [dolentes]<sup>5</sup>, miserunt legatos suos ad dominum imperatorem supplicantes, *quatenus in uisceribus misericordie terram et populum respiceret, neue malum pro malo redderet, sed honorem, quem pro illato sibi contemptu eligere uellet, omnifariam ei exhiberent; adiecerunt etiam, quod indignationem imperatoriē maiestatis modis, quibus possent, standerent sapire*. Quoniam igitur imperatori non erat in proposito aliquibus arduis negotiis iter uiuificę crucis induciare, communicato consilio principum in hunc modum respondit: *Soldanus iuxta amiciciam diu cum imperio nostro habitam legatos suos ad nos misit*

<sup>1</sup> est ist hier ergänzt worden, im Texie selbst fehlt es. Dafür hat Gerlach nach hoc ein et überzeichnet. <sup>2</sup> Überschrieben von Gerlach, während das nachfolgende nostris von eben demselben an den Rand gesetzt wurde. <sup>3</sup> Rom. V. 5. <sup>4</sup> Soll heißen soueam. <sup>5</sup> Von Gerlach an den Rand geschrieben.